
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 

RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 2021/1060 – Aggiornamento Decreto n. 139 del 16 novembre 2022 - 

Nomina componenti Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale a valere sul 

Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 della Regione Marche “Obiettivo: 

Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”                                                    

VISTO il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’art. 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTI gli artt. 47 e 48 del Reg (UE) 1303/2013;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 158 del 9 marzo 2015  e ss.mm.ii.  relativa 

all’istituzione del Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo FSE 2014-2020; 

VIST I gli artt. 38, 39, 8, 40, 44, 46, 72 e 75 del Reg. (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il  Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+);

VISTO  Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, 

recante un  “ Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e 

d'Investimenti Europei (Fondi SIE)”;

VIST O  l’Accordo di Partenariato Italia (AP) 2021/2027, adottato con Decisione della 

Commissione C(2022) 4787 del 15/07/2022;

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 7401 del 12/10/2022 che 

approva il “Programma Regionale Marche FSE +  2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo 

Sociale Europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo  “Investimenti a favore dell’occupazione e della 

crescita” per la Regione Marche in Italia;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1335 del 17/10/2022;



2

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1415 del 28/10/2022 che istituisce il 

Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale FSE+ 2021-2027;

VISTO l’art. 25 dello Statuto della Regione

DECRETA

1. Di  AGGIORNARE  e   RIDEFINIRE , come di seguito riportato – alla luce di tutto quanto 

esposto nel d ocumento  istruttorio – la compagine del Comitato di Sorveglianza del  PR 

Marche FSE + 2021-2027  “Obiettivo: Investimenti a favore dell’occupazione e della 

crescita”, distinguendo tra Membri con diritto di voto e Invitati Permanenti:

 MEMBRI con diritto di voto:

 Goffredo BRANDONI,  quale Assessore della Giunta della Regione Marche, avente la 
delega alle Politiche Comunitarie, in qualità di Presidente del Comitato di Sorveglianza;

 Andrea PELLEI,  Dirigente Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali” della Regione Marche, in qualità di responsabile dell’Autorità di Gestione del 
PR Marche FSE 2021-2027;

 Marina CAPRIOTTI,  quale rappresentante dell’ANPAL –  Agenzia Nazionale per le 
Politiche Attive del Lavoro, Coordinamento del Fondo Sociale Europeo – in qualità di 
capofila del FSE, nonché  Piera CASENTINI,  in qualità  di  membro   supplente in 
rappresentanza della stessa Agenzia;

 Laura CAVALLO,  quale rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per le Politiche di Coesione, nonchè  Ezia STELLA e Federica DI PAOLO  in 
qualità di membri supplenti in rappresentanza dello stesso Dipartimento;

 Piergiuseppe MULAS,  quale rappresentante della Agenzia per la Coesione Territoriale – 
Direzione Area Programmi e Procedure,  nonché  Lucio SECONDINO  in qualità  di   
membro supplente in rappresentanza della stessa Direzione;

 Alessandro MAZZAMATI,   quale rappresentante del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i 
Rapporti Finanziari con l’Unione Europea (IGRUE) – Uff. V;

 Lucio PESETTI,  Funzionario della   Direzione “Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali”,  in rappresentanza  dell’Autorità di Gestione del PR Marche FESR 
2021-2027;



3

 Lorenzo BISOGNI,  Di rigente  della Direzione “Agricoltura e Sviluppo rurale” della Regione 
Marche, in qualità di responsabile dell’Autorità di Gestione del FEASR Marche , nonché   
Ilaria MANTOVANI, in qualità di membro supplente;

 Pietro TALARICO,  Dir igente  della Direzione “Attività produttive e imprese” in qualità di 
responsabile regionale del FEAMP A  Marche, nonché  Michela CINTI ,  in qualità di   
membro supplente;

 Marina SANTUCCI,  Dirigente  del  Settore “Audit e Controlli di secondo livello” della 
Regione Marche, in qualità di responsabile dell’Autorità di Audit, nonché  Renzo 
ZUCCARO, in qualità di membro supplente

 Raffaella TRIPONSI  Funzionaria della Direzione “Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali”, in qualità di rappresentante del Dirigente della Struttura 
regionale/organismo che svolge la funzione contabile del Programma Regionale FSE;

 Mauro TERZONI,  Direttore del Dipartimento  “P olitiche sociali,  L avoro,  I struzione e 
 F ormazione” della Regione Marche, nonché  Marisa FABIETTI,  in qualità di  membro
supplente in rappresentanza dello stesso Dipartimento;

 Giuseppe SERAFINI,  Dirigente del Settore “Programmazione delle risorse comunitarie ”  
della Regione Marche, nonché Barbara FIORAVANTI, in qualità di membro supplente;

 Maria Elena TARTARI,  Dir igente  della Direzione “Politiche sociali” della Regione Marche, 
nonché Claudia PACI, in qualità di membro supplente;

 Letizia CASONATO,  Dirigente del Settore “Scuola di Formazione PA e Valorizzazione 
del personale” nonché Tiziana PASQUINI, in qualità di membro supplente; 

 Roberta MAESTRI,  Dirigente del Settore “Servizi per l’impiego e politiche del lavoro” 
della Regione Marche, nonché Simona PASQUALINI,  in qualità di membro supplente;

 Giovanni POZZARI  Dirigente del Settore “Istruzione, Innovazione Sociale e Sport” della 
Regione Marche, nonché Enrico ERCOLESSI, in qualità di membro supplente;

 Massimo ROCCHI ,  Dirigente del Settore “ Formazione Professionale, Orientamento e 
Aree di Crisi Complesse” della Regione Marche;

 Giulia BIONDI , quale rappresentante della Dirigente del Settore “Stazione Unica 
Appaltante Marche (S.U.A.M)” della Regione Marche, nonché  Elisa ROSSI ,  in qualità di   
membro supplente; 

 Simona TEOLDI,  Dirigente del Settore “Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di 

Stato ” , in qualità di rappresentante regionale della Struttura di riferimento per le attività di 

coordinamento e monitoraggio del PNRR;



4

 Giancarlo GIULIANELLI,  Garante dei diritti della persona della Regione Marche, in 

qualità di Punto di contatto dell’Autorità di Gestione per la verifica della conformità del 

Programma ai principi della Carta dei diritti fondamentali dell’UE;

 Claudio LUMACHINI,   rappresentante  della Provincia di Ancona , in qualità di 
rappresentante dell’Amministrazione Provinciale stessa;

 Giuseppe PAOLINI,  Presidente della Provincia di Pesaro e Urbino, in qualità di 
rappresentante dell’Amministrazione Provinciale stessa;

 Luca FRATICELLI,  rappresentante della Provincia di Macerata, in qualità di 
rappresentante della Amministrazione Provinciale stessa;

 Sergio LOGGI,  Presidente della Provincia di Ascoli Piceno, in qualità di rappresentante 
dell’Amministrazione Provinciale stessa, nonché  Marco TEODORI,  in qualità di  membro
supplente;

 Michele ORTENZI,   Presidente della Provincia di Fermo, in qualità di rappresentante 
dell’Amministrazione Provinciale stessa , nonché  Endrio UBALDI ,  in qualità di  membro
supplente;

 Rossella MARINUCCI,  quale rappresentante della Confederazione Generale Italiana del 
Lavoro (C.G.I.L.) Marche, nonché  Giuseppe SANTARELLI ,  in qualità di  membro
supplente;

 Roberta FABRETTI,  quale rappresentante della Confederazione Italiana Sindacati dei 
Lavoratori (C.I.S.L.) Marche; 

 Renzo PERTICAROLI,  quale rappresentante della Unione Italiana del Lavoro (U.I.L.) 
Marche, nonché Luciana Maria OCOLISAN, in qualità di membro supplente;

 Giacomo MANNI,  quale rappresentante della Unione Generale del Lavoro (U.G.L.) 
Marche, nonché Masha PARISCIANI, in qualità di membro supplente;

 Paola BICHISECCHI ,  quale rappresentante di CONFINDUSTRIA Marche, nonché    
Rosaria DEGANELLO, in qualità di membro supplente; 

 Giuliana SAVOLDELLI PEDROCCHI ,  quale rappresentante della CONFAPI Marche, 
nonché Barbara ORAZI, in qualità di membro supplente; 

 Giacomo CICCONI MASSI  (c/o Confartigianato  Imprese  Marche)  e  Riccardo BATTISTI   
(c/o CNA Marche),  quali rappresentanti delle Confederazioni regionali maggiormente 
rappresentative degli Artigiani, designati congiuntamente da C.N.A., 
CONFARTIGIANATO,  CASARTIGIANI (già C.A.S.A.) e C.L.A.A.I. Marche; 



5

 Massimiliano POLACCO,  quale rappresentante della Confederazione regionale 
CONFCOMMERCIO Marche, nonché Debora BILO’, in qualità di membro supplente; 

 Elena CAPRIOTTI,   quale rappresentante della Confederazione regionale   
CONFESERCENTI Marche, nonché Roberto BORGIANI, in qualità di membro supplente; 

 Stefano FRABONI  (c/o U nci  Marche) e  Daniele TASSI  (c/o A gci  Marche) ,  quali 
rappresentanti delle Cooperative , designati congiuntamente  d a lle Centrali Cooperative 
regionali giuridicamente riconosciute:   A . G.C.I. Marche ,  CONFCOOPERATIVE Marche ,    
LEGACOOP Marche,  UECOOP Marche , U.N.C.I. Marche  e UNICOOP Marche , nonché   
Silvia MARSILI (c/o Unicoop Marche), in qualità di membro supplente;

 Andrea MONTRESOR  (c/o Coldiretti Marche), quale rappresentante delle Associazioni 
Agricole, designato congiuntamente delle Confederazioni regionali maggiormente 
rappresentative degli Agricoltori: COLDIRETTI Marche, CIA Marche, 
CONFAGRICOLTURA Marche e COPAGRI Marche,   nonché  Loredana CAMPITELLI ( c/o 
CIA Marche), in qualità di membro supplente;

 Diego MANCINELLI,  quale rappresentante del Terzo Settore, designato dal “Forum 
Terzo Settore Marche”, nonché Maurizio TOMASSINI, in qualità di membro supplente;

 Marzia BRANDI,  quale rappresentante  (Presidente)  della Consulta Regionale per la 
Disabilità, nonché Roberto ZAZZETTI, in qualità di membro supplente;

 Luca CAPPELLI ,  quale  rappresentante del  Consiglier e Regionale  di Parità nominat o  ai 
sensi della legge n. 125 del 10/04/1991;

 Maria Lina VITTURINI  Presidente della Commissione  R egionale  per le  Pari Opportunità  
tra uomo e donna;

 Ottavio FAENZA,  quale rappresentante nominato congiuntamente dalle Associazioni ABI 
e ANIA, nonché Franco CAPOMAGI, in qualità di membro supplente;

 Massimo SERI,  quale responsabile regionale  dell’ANCI Marche (Associazione Nazionale 
Comuni Italiani per le Marche), nonchè  Valeria MANCINELLI , in qualità di  membro
supplente;

 Giancarlo SAGRAMOLA ,   quale  rappresentante del  responsabile regionale   dell’UNCEM 
Marche (Unione Nazionale Comuni, Comunità, Enti Montani per le Marche);

 Giorgio CALCAGNINI,  in rappresentanza della Conferenza dei Rettori delle Università 
Marchigiane, nonché Gianluca GREGORI, in qualità di membro supplente;

 Marco Ugo FILISETTI,  in rappresentanza dell’Ufficio Scolastico Regionale, nonché   
Carmina Laura Giovanna PINTO, in qualità di membro supplente;



6

 INVITATI PERMANENTI (senza diritto di voto):

 Adelina DOS-REIS  quale rappresentante della Commissione Europea – Capo Unità, 
incaricato del Fondo Sociale Europeo per l’Italia della  D.G. “Occupazione, Affari Sociali e 
Inclusione” ,  in veste consultiva e di sorveglianza ,  nonché   Chiara PETRONE  “Relatore del 
PO” della medesima unità;

 Andrea P UTZU ,  quale Presidente della Commissione Consiliare competente per le 
Politiche Comunitarie della Regione Marche , nonché  Marco AUSILI,   in qualità di  membro
supplente;

 Marianna D’ANGELO,   in qualità di  rappresentante ( Direttore  Generale)   della  Direzione 
Generale dell’Unità di missione coordinamento PNRR del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali, nonché Michele FORLIVESI, in qualità di membro supplente;

 Antonella PASSARANI, Responsabile dell’Ufficio della Regione Marche a Bruxelles;

 Eugenia MARINO ,  in rappresentanza  del l’A.d.G. del  PON  FSE 2014-2020   “ Inclusione 
Sociale ”  e  A.d.G.  del PN FSE 2021-2027 “ Inclusione e  L otta alla  P overtà ” , Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale - Div. III - Autorità di 
gestione programmi operativi in materia di FSE e FEAD , nonché  Claudio COLOMBO   in 
qualità di membro supplente;

 Emanuela MACCHIAROLO ,  in   qual ità di  A.d.G. del PON  FSE 2014-2020 “ Scuola – 
Competenze e Ambienti per l’apprendimento”  – Unità di Missione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;

 Carla COSENTINO,  in qualità di A.d.G. del  “PON Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020”  – D.G. per la Politica Regionale Unitaria Comunitaria – DIV. VI – dell’Agenzia 
per la Coesione Territoriale – Ex. DPS;

 Pietro FERLITO,  in qualità di A.d.G. PON  “Iniziativa Occupazione Giovani” ,   in qualità di 
A.d.G. PON  “Sistemi e Politiche Attive per l’Occupazione” –  c/o ANPAL – Agenzia 
Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro – Div. 3 “Gestione dei Programmi Operativi 
FSE”;

 Simona MONTESARCHIO , in qualità di  Autorità di Gestion e  del PN FSE PLUS 2021   –    
2027 “Scuola e Competenze”, nonché Loredana BOETI, in qualità di membro supplente;

 La  nomina  dell’ Autorità di Gestione (o suo sostituto) del PN FSE PLUS 2021 – 2027 
“Capacità per la Coesione” è in corso di definizione;

 Pietro FERLITO , in qualità di  Autorità   di   Gestione   del   PN  FSE PLUS 2021 – 2027 
“ G i o v a n i ,   d o n n e   e   l a v o r o ” ; 



7

 La  nomina  dell’ Autorità di Gestione del PN FSE PLUS 2021 – 2027 “ Ricerca, 
Innovazione e Competitività   per la transizione verde e digitale 2021-2027”   è  in  corso  di
definizione;

 Massimo SBRISCI A,  Dirigente del Settore  “Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere”,   
della Regione Marche, in qualità di Autorità   Ambientale   regionale , nonché  Patrizia 
GIACOMIN, in qualità di membro supplente; 

 Massimo SBRISCIA,  Dirigente del Settore “Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere”, in 
qualità di  Responsabile della Struttura regionale competente in materia “Fonti 
energetiche”, nonché Katiuscia GRASSI, in qualità di membro supplente; 

 Gianluca ALIQU O’,  quale  rappresentante  del  Dipartimento per le Pari Opportunità 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri , nonché  Sergio VASARRI , in qualità di   
membro supplente;

 Marcello FIORI ,  quale  rappresentante  del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la 
Presidenza del   Consiglio dei Ministri ,  nonché  Angela GUERRIERI ,  in qualità di  membro
supplente;

 Dino ELISEI,  quale rappresentante regionale dell’Associazione sindacale CIDA – 
Manager e alte professionalità per l’Italia; nonché  Gioacchino DI MARTINO , in qualità di   
membro supplente; 

 Marco TELARUCCI,  quale rappresentante della Confederazione Italiana Libere 
Professioni – CONFPROFESSIONI  (già CONSILP) , nonché  Gianni GIACOBELLI , in 
qualità di membro supplente;

 Marco POMPILI ,   in qualità di rappresentante dell’organismo competente per la 
Valutazione esterna del POR FSE 2014  –  2020 , nonché  Isabella GIORGETTI ,  in qualità 
di membro supplente;

 Paolina NOTARO,  quale rappresentante dell’Associazione  “Tecnostruttura delle Regioni 
per il FSE”, nonché Sara CASILLO, in qualità di membro supplente.

2. Di provvedere con successivi atti ad eventuali aggiornamenti delle nomine dei 

componenti il Comitato di Sorveglianza , sulla base delle designazioni da parte degli enti 

e degli organismi specificati nel presente provvedimento.

3. D i dare atto che il Comitato di Sorveglianza per il Programma Regionale Marche FSE 

PLUS 2021-2027 ( PR Marche FSE+ 2021-2027 ), sarà incaricato di svolgere anche le 

attività di sorveglianza sugli interventi relativi al periodo di Programmazione 2014-2020,   

assumendo le funzioni del CdS del POR FESR 2014-2020 con la sostanziale 

coincidenza dei componenti del Comitato.



8

4. Di dare atto che alle riunioni del Comitato di Sorveglianza potranno partecipare anche 

altri soggetti, non membri e senza potere deliberativo, da invitare temporaneamente per 

la trattazione di specifici punti o tematiche particolari all’Ordine del giorno, in quanto 

portatori di interessi specifici in relazione ai temi trattati.

5. Si  attesta  che dal presente decreto non deriva  impegno  di spesa a carico del 

Bilancio della Regione Marche. 

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto per estremi sul BUR della Regione 

Marche,  sul sito Regione Marche – Sezione trasparenza e sul sito Norme Marche ,    

nonché  sul sito web regionale dedicato alla Programmazione Europea all’indirizzo   

www.europa.marche.it. 

7. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.europa.marche.it


9

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-   Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), al Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+), al Fondo di Coesione, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 

l’Acquacoltura (FEAMPA) e le regole finanziarie applicate a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione 

delle frontiere e la politica dei visti;

-  Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che 

istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un Codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimenti Europei (Fondi 

SIE) oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi di partenariato e i programmi sostenuti dai 

Fondi SIE;

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006;

- Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)7401 final del 12.10.2022 che approva il 

programma “PR Marche FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo Sociale Europeo Plus 

nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione 

Marche in Italia;

- Delibera della Giunta Regionale Marche n. 1335 del 17 ottobre 2022 avente ad oggetto  Proposta di 

Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: “ Approvazione 

definitiva del Programma regionale Marche FSE+ 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

-  Delibera della Giunta Regionale Marche n. 1415 del 28/10/2022 avente ad oggettp “Reg. (UE) n. 

2021/1060 - art. 38 – Istituzione Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale a valere sul 

Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 della Regione Marche “Obiettivo: Investimenti a 

favore dell’occupazione e della crescita”.

- D.G.R. n. 158 del 9/03/2015 e ss.mm.ii. avente ad oggetto:  Reg. (UE) n. 1303/2013 – art. 47 – 

Istituzione del Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo FSE 2014-2020 della Regione 

Marche “Obiettivo: Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”.

- Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 

della Giunta Regionale;

-Delibera della Giunta Regionale Marche n. 1523 del 06 dicembre 2021 avente ad oggetto “Art 4, 11 
comma 2, lett. b) e c) , 13 e 14 della L.R. n. 18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della 
Giunta Regionale”;



10

-Delibera della Giunta Regionale Marche n. 1675 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto “Articoli 4, 
comma 3, lett. f), 11 comma 2, lett. e), L.R. n. 18/2021. Assegnazione giuridica delle risorse umane alla 
Segreteria Generale e ai Dipartimenti della Giunta regionale”;
- Delibera della Giunta Regionale Marche n. 1676 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto “Articoli 4, 
comma 3, lett. c), 11 comma 2, lett. g), e 41, commi 1 e 2, L.R. n. 18/2021. Conferimento degli incarichi 
dirigenziali delle Direzioni”;
- Delibera della Giunta Regionale Marche n. 1677 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto “Articoli 4, 
comma 3, lett. c), 11 comma 2, lett. g), e 41, commi 1 e 2, L.R. n. 18/2021. Conferimento degli incarichi 
di Direzione dei Settori”.
- Decreti n. 139 e 140 del 19.10.2022 del Presidente della Giunta Regionale Marche;
- Decreto del Dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali n. 
139 del 16 novembre 2022 avente ad oggetto “ Reg. (UE) n. 2021/1060 – Nomina componenti Comitato 
di Sorveglianza del Programma Regionale a valere  sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 
2021-2027 della Regione Marche “Obiettivo: Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”. 

Motivazione

Il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

reca le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), al 

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di Coesione, al Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) e le regole finanziarie applicate a tali fondi e 

al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento 

di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti.

Il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) ed abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013.

Il Regolamento delegato relativo al Codice europeo di condotta sul partenariato (Reg. UE 

240/2014) del 7 gennaio 2014, avente ad oggetto nello specifico “un codice europeo di 

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali di investimento europei”, specifica in 

particolare all’art. 10 che per definire la composizione del Comitato di Sorveglianza le AdG 

prendono in considerazione i partner che hanno partecipato alla preparazione dei programmi, 

promuovendo la continuità e la responsabilità nella programmazione e nell’attuazione e 

garantendo la parità tra uomini e donne e la non discriminazione.

Il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii del Parlamento europeo e del Consiglio, del   17    

dicembre 2013, reca  le  disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,   su l   

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo   sviluppo    

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni   generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo   di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e d  abroga il   Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio;



11

Il Regolamento (UE) n. 1304/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale Europeo, abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006;

L’art. 38 del sopracitato Regolamento (UE) n. 2021/1060 prevede che ciascuno Stato membro 

istituisca un Comitato per sorvegliare l’attuazione del Programma (Comitato di Sorveglianza), 

previa consultazione dell’Autorità di Gestione (AdG), entro tre mesi dalla data della notifica allo 

Stato membro interessato dalla decisione di approvazione del Programma.

Il par. 2 del medesimo articolo 38 prevede che “ciascun Comitato di Sorveglianza adotta il 

proprio regolamento interno, che comprende disposizioni riguardanti la prevenzione delle 

situazioni di conflitto di interessi e l’applicazione del principio di trasparenza”.

L’art. 39 del citato Reg. (UE) n. 1060/2021 dispone che “ciascuno Stato membro decide la 

composizione del Comitato di Sorveglianza e assicura una rappresentanza equilibrata delle 

autorità competenti e degli organismi intermedi dello Stato membro, come anche dei 

rappresentanti dei partner di cui all’articolo 8, paragrafo 1, attraverso un processo trasparente. 

Ciascun membro del comitato di sorveglianza ha diritto di voto” (…) “Il comitato di sorveglianza 

è presieduto da un rappresentante dello Stato membro o dell’Autorità di Gestione”.

Il sopra menzionato articolo 8 del Reg. (UE) n. 1060/2021, richiamato dall’art. 39 dispone che 

“Per l’accordo di partenariato e per ogni programma ciascuno stato membro organizza e attua 

un partenariato globale conformemente al proprio quadro istituzionale e giuridico, tenendo 

conto delle specificità dei fondi. Tale partenariato include almeno i partner seguenti:

a) le autorità a livello regionale, locale, cittadino e altre autorità pubbliche;

b) le parti economiche e sociali;

c) gli organismi pertinenti che rappresentano la società civile, quali i partner ambientali, le 

organizzazioni non governative e gli organismi incaricati di promuovere l’inclusione 

sociale, i diritti fondamentali, i diritti delle persone con disabilità, la parità di genere e la 

non discriminazione;

d) le organizzazioni di ricerca e le università, se del caso”.

Il   Comitato di Sorveglianza si riunisce almeno una volta all’anno ed esamina tutte le questioni 

che incidono sui progressi del programma.

L e funzioni specifiche del Comitato di Sorveglianza  vengono disciplinate dall’art. 40 del citato 

Reg. (UE) n. 1060/2021.

 

In data 28 aprile 2022 l’Italia ha presentato, attraverso il sistema di scambio elettronico di dati 

della Commissione, il programma "PR Marche FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del 

Fondo sociale europeo Plus "FSE+" nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" per la regione Marche in Italia.



12

Il programma è stato redatto dall’Italia di concerto con i partner di cui all'articolo 8,   paragrafo 1, 

del regolamento (UE) 2021/1060.

Conformemente all'articolo 23 del regolamento (UE) 2021/1060, la Commissione ha   valutato il 

programma e ha formulato osservazion i -  trasmesse con nota Ares (2022) 5211673 del 18 

luglio 2022 - a norma del paragrafo 2 dello stesso articolo in data 18 luglio 2022. 

Per tenere conto di tali osservazioni, l’Italia ha   trasmesso informazioni aggiuntive e ha 

presentato una revisione del programma in data 12 settembre 2022.

Il Programma del Fondo Sociale Europeo Plus della Regione Marche “PR Marche FSE+ 

2021-2027” nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” è 

stato, quindi, approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione 

C(2022)7401 final del  12 ottobre 2022 e  con presa d’atto con delibera della Giunta Regionale 

Marche n. 1335 del 17 ottobre 2022.

Pertanto,   con la   deliberazione   della Giunta Regionale Marche n. 1415 del 28/10/2022  si è 

provveduto, ai sensi dell’art. 38 del   Reg. (UE) n. 2021/1060 ,   ad attivare la procedura di 

 i stituzione  del  Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale 

Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 della Regione Marche “ Obiettivo: Investimenti a favore 

dell’occupazione e della crescita”  e  all’individuazione dei suoi componenti, secondo la 

compagine e con i diritti di voto, come  indicati nell’Allegato A  del suddetto  provvedimento , del 

quale costituisce parte integrante e sostanziale.

Con la suddetta deliberazione si è dato, altresì, atto che  alle riunioni del Comitato di 

Sorveglianza potranno partecipare anche altri soggetti, non membri e senza potere 

deliberativo, da invitare permanentemente o temporaneamente per la trattazione di specifici 

punti o tematiche in quanto portatori di interessi specifici in relazione ai temi trattati.

Inoltre si è dato atto che:

-  il Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ 2021-2027 sarà incaricato di svolgere anche le 

attività di sorveglianza sugli interventi relativi al periodo di programmazione 2014 – 2020, 

assumendo le funzioni del CdS del POR FESR 2014-2020 con la sostanziale coincidenza dei 

componenti del Comitato;

-  in relazione al ciclo di programmazione 2014-2020 il Comitato sorveglia e valuta i progressi 

compiuti nel perseguimento degli obiettivi specifici, esamina ed approva le relazioni di 

esecuzione annuale e finale e assolve alle ulteriori funzioni di cui all’art. 110 del Regolamento 

UE.

Con la medesima sopracitata DGR n. 1415 del 28/10/2022 si è, altresì, demandato ad un 

successivo atto del Dirigente della “Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e 



13

nazionali”, in qualità di Autorità di Gestione del PR Marche FSE+ 2021-2027, la nomina dei 

componenti del Comitato stesso, su designazione degli organismi pertinenti.

Con richiamo alla composizione del Comitato di Sorveglianza in oggetto, la citata DGR 

1415/2022 stabilisce ,   pertanto,  all’Allegato A) i Membri con diritto di voto e gli Invitati 

Permanenti (soggetti non membri senza diritti di voto), prevedendo inoltre che  alle riunioni del 

Comitato di Sorveglianza potranno partecipare anche altri soggetti, non membri e senza 

potere deliberativo, da invitare temporaneamente per la trattazione di specifici punti o 

tematiche particolari all’Ordine del giorno, in quanto portatori di interessi specifici in relazione 

ai temi trattati.

Il Comitato di Sorveglianza è presieduto dall’Assessore Regionale avente la delega alle 

Politiche Comunitarie, in qualità di Presidente del Comitato di Sorveglianza.

Sulla base quindi della composizione di cui sopra, stabilita dalla citata delibera zione ,  

l’Amministrazione Regionale ha provveduto ad inviare a ciscuno degli Enti/Organismi e Parti 

Sociali, indicati nella delibera stessa, una nota di richiesta di designazione di uno (o più) 

proprio/i rappresentante/i interno/i ai fini della nomina in qualità di  Membro  con  diritto  di

voto, o ove  previsto , una nota di richiesta di designazione di un proprio rappresentante ,  in 

qualità di  Invitato  Permanente  (senza  diritto  di  voto), in seno  Comitato di Sorveglianza del   

PR Marche FSE+ 2021-2027.

In  risposta alla nota dell’Amministrazione, ciascun Ente/Organismo interpellato ha provveduto 

– con propria nota conservata agli atti dalla scrivente Amministrazione – a comunicare i 

nominativi dei propri rappresentanti in seno al Comitato in oggetto, in qualità di  Membro  con

diritto  di  voto   o, ove richiesto, in qualità di   Invitato  Permanente  (senza  diritto  di  voto),   

nonché di eventuali membri supplenti o invitati supplenti.

Pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto  e  in ossequio a quanto sancito dalla citata   

D.G.R. n. 1415/2022, con  Decreto  del Dirigente della Direzione Programmazione Integrata 

Risorse Comunitarie e Nazionali  n. 139 del 16 novembre 2022  si è provveduto a  nominare   i 

componenti de l Comitato di Sorveglianza per il Programma Regionale Marche FSE PLUS 

2021-2027 ( PR Marche FSE+ 2021-2027 ) ,  distinguendo tra Membri con diritto di voto e Invitati 

Permanenti senza diritto di voto.

Successivamente  alla designazione delle nomine  del Comitato di Sorveglianza disposta con il 

sopracitato decreto n. 139 del 16.11.2022 , sono pervenute all’Autorità di Gestione FSE e alla 

Segreteria del C omitato  alcune  comunicazioni (note conservate agli atti dalla scrivente 

Amministrazione)  recanti la designazione di  nomine  che erano ancora in corso di definizione al 

momento dell’adozione del menzionato decreto.



14

Pertanto,  la scrivente Amministrazione provvede a recepire le  nomine  pervenute  aggiornando, 

con il presente atto, la compagine del Comitato in vista della riunione del 30 novembre.

Inoltre, m entre è in corso di  perfezionamento  l’atto di modifica della DGR n. 1415 del 

28.10.2022 ,  con cui si modifica l’allegato A relativamente alla rappresentanza del settore 

Cooperative ,  riportando la seguente dicitura  “ due rappresentanti delle cooperative, designati 

congiuntamente dalle Centrali Cooperative regionali giuridicamente riconosciute ” ,  si provvede 

a recepire con il presente atto la nomina   (consevata agli atti dall a  scrivente con prot. n. 

1469236 del 29.11.2022)  - in qualità di  membri  con  diritto  di  voto -  dei  rappresentanti delle 

cooperative  (due titolari della carica ed un supplente) ,   pervenuta a firma congiunta  dalle sei 

Centrali Cooperative  giuridicamente riconosciute : AGCI Marche, CONFCOOPERATIVE 

Marche, LEGACOOP Marche, UECOOP Marche, UNCI Marche e UNICOOP Marche.

Anche con riguardo al P arte nariato del settore Agricoltura  era richiesta la  nomina , in qualità di 

membro con diritto di voto,   di un rappresentante delle  A ssociazioni  A gricole , designato 

congiuntamente dalle Confederazioni regionali  maggiormente rappresentative  degli Agricoltori ,   

nomina  che è pervenuta con  nota a firma congiunta  da  parte di  COLDIRETTI Marche, CIA 

Marche, CONFAGRICOLTURA Marche e COPAGRI Marche  e viene conservata agli atti dalla 

scrivente Amministrazione con prot. n. 1469266 del 29.11.2022.

Pertanto, alla luce di tutto quanto sopra  illustrato ,   al fine di recepire  tutte le  modifiche   

riguardanti le nomine sopra citate di  componenti in seno al Comitato , come sopra esposto ,  si 

propone con il presente atto  di  AGGIORNARE  e  RIDEFINIRE   la compagine  del Comitato di 

Sorveglianza del  Programma Regionale Marche FSE PLUS 2021-2027 ( PR Marche FSE+ 

2021-2027 ) ,   come di seguito riportato,  distinguendo tra Membri con diritto di voto  e Invitati 

Permanenti senza diritto di voto:

 MEMBRI con diritto di voto:

 Goffredo BRANDONI,  quale Assessore della Giunta della Regione Marche, avente la 
delega alle Politiche Comunitarie, in qualità di Presidente del Comitato di Sorveglianza;

 Andrea PELLEI,  Dirigente Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali” della Regione Marche, in qualità di responsabile dell’Autorità di Gestione del 
PR Marche FSE 2021-2027;

 Marina CAPRIOTTI,  quale rappresentante dell’ANPAL –  Agenzia Nazionale per le 
Politiche Attive del Lavoro, Coordinamento del Fondo Sociale Europeo – in qualità di 
capofila del FSE, nonché  Piera CASENTINI,  in qualità  di  membro   supplente in 
rappresentanza della stessa Agenzia;



15

 Laura CAVALLO,  quale rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per le Politiche di Coesione, nonchè  Ezia STELLA e Federica DI PAOLO  in 
qualità di membri supplenti in rappresentanza dello stesso Dipartimento;

 Piergiuseppe MULAS,  quale rappresentante della Agenzia per la Coesione Territoriale – 
Direzione Area Programmi e Procedure,  nonché  Lucio SECONDINO  in qualità  di   
membro supplente in rappresentanza della stessa Direzione;

 Alessandro MAZZAMATI,   quale rappresentante del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i 
Rapporti Finanziari con l’Unione Europea (IGRUE) – Uff. V;

 Lucio PESETTI,  Funzionario della   Direzione “Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali”,  in rappresentanza  dell’Autorità di Gestione del PR Marche FESR 
2021-2027;

 Lorenzo BISOGNI,  Di rigente  della Direzione “Agricoltura e Sviluppo rurale” della Regione 
Marche, in qualità di responsabile dell’Autorità di Gestione del FEASR Marche , nonché   
Ilaria MANTOVANI, in qualità di membro supplente;

 Pietro TALARICO,  Direttore della Direzione “Attività produttive e imprese” in qualità di 
responsabile regionale del FEAMP A  Marche, nonché  Michela CINTI  in qualità di  membro
supplente;

 Marina SANTUCCI,  Dirigente Settore “Audit e Controlli di secondo livello” della Regione 
Marche, in qualità di responsabile dell’Autorità di Audit, nonché  Renzo ZUCCARO,  in 
qualità di membro supplente

 Raffaella TRIPONSI  Funzionaria della Direzione “Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali”, in qualità di rappresentante del Dirigente della Struttura 
regionale/organismo che svolge la funzione contabile del Programma Regionale FSE;

 Mauro TERZONI,  Direttore del Dipartimento  “P olitiche sociali,  L avoro,  I struzione e 
 F ormazione” della Regione Marche, nonché  Marisa FABIETTI,  in qualità di  membro
supplente in rappresentanza dello stesso Dipartimento;

 Giuseppe SERAFINI,  Dirigente del Settore “Programmazione delle risorse comunitarie ”  
della Regione Marche, nonché Barbara FIORAVANTI, in qualità di membro supplente;

 Maria Elena TARTARI,  Dir igente  della Direzione “Politiche sociali” della Regione Marche, 
nonché Claudia PACI, in qualità di membro supplente;

 Letizia CASONATO,  Dirigente del Settore “Scuola di Formazione PA e Valorizzazione 
del personale” nonché Tiziana PASQUINI, in qualità di membro supplente; 

 Roberta MAESTRI,  Dirigente del Settore “Servizi per l’impiego e politiche del lavoro” 
della Regione Marche, nonché Simona PASQUALINI,  in qualità di membro supplente;



16

 Giovanni POZZARI  Dirigente del Settore “Istruzione, Innovazione Sociale e Sport” della 
Regione Marche, nonché Enrico ERCOLESSI, in qualità di membro supplente;

 Massimo ROCCHI ,  Dirigente del Settore “ Formazione Professionale, Orientamento e 
Aree di Crisi Complesse” della Regione Marche;

 Giulia BIONDI , quale rappresentante della Dirigente del Settore “Stazione Unica 
Appaltante Marche (S.U.A.M)” della Regione Marche, nonché  Elisa ROSSI ,  in qualità di   
membro supplente; 

 Simona TEOLDI,  Dirigente del Settore “Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di 

Stato ” , in qualità di rappresentante regionale della Struttura di riferimento per le attività di 

coordinamento e monitoraggio del PNRR;

 Giancarlo GIULIANELLI,  Garante dei diritti della persona della Regione Marche, in 

qualità di Punto di contatto dell’Autorità di Gestione per la verifica della conformità del 

Programma ai principi della Carta dei diritti fondamentali dell’UE;

 Claudio LUMACHINI,   rappresentante  della Provincia di Ancona , in qualità di 
rappresentante dell’Amministrazione Provinciale stessa;

 Giuseppe PAOLINI,  Presidente della Provincia di Pesaro e Urbino, in qualità di 
rappresentante dell’Amministrazione Provinciale stessa;

 Luca FRATICELLI,  rappresentante della Provincia di Macerata, in qualità di 
rappresentante della Amministrazione Provinciale stessa;

 Sergio LOGGI,  Presidente della Provincia di Ascoli Piceno, in qualità di rappresentante 
dell’Amministrazione Provinciale stessa, nonché  Marco TEODORI,  in qualità di  membro
supplente;

 Michele ORTENZI,   Presidente della Provincia di Fermo, in qualità di rappresentante 
dell’Amministrazione Provinciale stessa , nonché  Endrio UBALDI ,  in qualità di  membro
supplente;

 Rossella MARINUCCI,  quale rappresentante della Confederazione Generale Italiana del 
Lavoro (C.G.I.L.) Marche, nonché  Giuseppe SANTARELLI ,  in qualità di  membro
supplente;

 Roberta FABRETTI,  quale rappresentante della Confederazione Italiana Sindacati dei 
Lavoratori (C.I.S.L.) Marche; 

 Renzo PERTICAROLI,  quale rappresentante della Unione Italiana del Lavoro (U.I.L.) 
Marche, nonché Luciana Maria OCOLISAN, in qualità di membro supplente;



17

 Giacomo MANNI,  quale rappresentante della Unione Generale del Lavoro (U.G.L.) 
Marche, nonché Masha PARISCIANI, in qualità di membro supplente;

 Paola BICHISECCHI ,  quale rappresentante di CONFINDUSTRIA Marche, nonché   
Rosaria DEGANELLO, in qualità di membro supplente; 

 Giuliana SAVOLDELLI PEDROCCHI,  quale rappresentante della CONFAPI Marche, 
nonché Barbara ORAZI, in qualità di membro supplente; 

 Giacomo CICCONI MASSI  (c/o Confartigianato  Imprese  Marche)  e  Riccardo BATTISTI   
(c/o CNA Marche),  quali rappresentanti delle Confederazioni regionali maggiormente 
rappresentative degli Artigiani, designati congiuntamente da C.N.A., 
CONFARTIGIANATO,  CASARTIGIANI (già C.A.S.A.) e C.L.A.A.I. Marche; 

 Massimiliano POLACCO,  quale rappresentante della Confederazione regionale 
CONFCOMMERCIO Marche, nonché Debora BILO’, in qualità di membro supplente; 

 Elena CAPRIOTTI,   quale rappresentante della Confederazione regionale   
CONFESERCENTI Marche, nonché Roberto BORGIANI, in qualità di membro supplente; 

 Stefano FRABONI  (c/o Unci Marche) e  Daniele TASSI  (c/o Agci Marche), quali 
rappresentanti delle Cooperative, designati congiuntamente  d a lle Centrali Cooperative 
regionali giuridicamente riconosciute:   A . G.C.I. Marche ,  CONFCOOPERATIVE Marche ,  
LEGACOOP Marche,  UECOOP Marche , U.N.C.I. Marche  e UNICOOP Marche, nonché   
Silvia MARSILI (c/o Unicoop Marche), in qualità di membro supplente;

 Andrea MONTRESOR  (c/o Coldiretti Marche) , quale rappresentante delle Associazioni 
Agricole,  designato congiuntamente delle Confederazioni regionali maggiormente 
rappresentative degli Agricoltori: COLDIRETTI Marche, CIA Marche, 
CONFAGRICOLTURA Marche e COPAGRI Marche,   nonché  Loredana CAMPITELLI ( c/o 
CIA Marche) , in qualità di membro supplente;

 Diego MANCINELLI,  quale rappresentante del Terzo Settore, designato dal “Forum 
Terzo Settore Marche”, nonché Maurizio TOMASSINI, in qualità di membro supplente;

 Marzia BRANDI,  quale rappresentante  (Presidente)  della Consulta Regionale per la 
Disabilità, nonché Roberto ZAZZETTI, in qualità di membro supplente;

 Luca CAPPELLI,  quale rappresentante del Consiglier e Regionale  di Parità nominat o  ai 
sensi della legge n. 125 del 10/04/1991;

 Maria Lina VITTURINI  Presidente della Commissione  R egionale  per le  Pari Opportunità  
tra uomo e donna;

 Ottavio FAENZA,  quale rappresentante nominato congiuntamente dalle Associazioni ABI 
e ANIA, nonché Franco CAPOMAGI, in qualità di membro supplente;



18

 Massimo SERI,  quale responsabile regionale  dell’ANCI Marche (Associazione Nazionale 
Comuni Italiani per le Marche), nonchè  Valeria MANCINELLI , in qualità di  membro
supplente;

 Giancarlo SAGRAMOLA,   quale  rappresentante del  responsabile regionale   dell’UNCEM 
Marche (Unione Nazionale Comuni, Comunità, Enti Montani per le Marche);

 Giorgio CALCAGNINI,  in rappresentanza della Conferenza dei Rettori delle Università 
Marchigiane, nonché Gianluca GREGORI, in qualità di membro supplente;

 Marco Ugo FILISETTI,  in rappresentanza dell’Ufficio Scolastico Regionale, nonché   
Carmina Laura Giovanna PINTO, in qualità di membro supplente;

 INVITATI PERMANENTI (senza diritto di voto):

 Adelina DOS-REIS  quale rappresentante della Commissione Europea – Capo Unità, 
incaricato del Fondo Sociale Europeo per l’Italia della  D.G. “Occupazione, Affari Sociali e 
Inclusione” ,   in veste consultiva e di sorveglianza ,  nonché   Chiara PETRONE  “Relatore del 
PO” della medesima unità;

 Andrea P UTZU ,  quale Presidente della Commissione Consiliare competente per le 
Politiche Comunitarie della Regione Marche , nonché  Marco AUSILI ,  in qualità di  membro
supplente;

 Marianna D’ANGELO,  in qualità di  rappresentante ( Direttore  Generale)  della Direzione 
Generale dell’Unità di missione coordinamento PNRR del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali, nonché Michele FORLIVESI, in qualità di membro supplente;

 Antonella PASSARANI, Responsabile dell’Ufficio della Regione Marche a Bruxelles;

 Eugenia MARINO ,  in rappresentanza  del l’A.d.G.  PON  FSE 2014-2020   “ Inclusione 
Sociale ”  e del l’A.d.G.  PN FSE 2021-2027 “ Inclusione e Lotta alla Povertà ” , Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale - Div. III - Autorità di 
gestione programmi operativi in materia di FSE e FEAD , nonché  Claudio COLOMBO   in 
qualità di membro supplente;

 Emanuela MACCHIAROLO ,  in   qual ità di  A.d.G. del PON FSE 2014-2020 “ Scuola  –   
Competenze e Ambienti per l’apprendimento ” – Unità di Missione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;

 Carla COSENTINO,  in qualità di A.d.G. del  “PON Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020”  – D.G. per la Politica Regionale Unitaria Comunitaria – DIV. VI – dell’Agenzia 
per la Coesione Territoriale – Ex. DPS;

 Pietro FERLITO,  in qualità di A.d.G. PON  “Iniziativa Occupazione Giovani” ,   in qualità di 
A.d.G. PON  “Sistemi e Politiche Attive per l’Occupazione” –  c/o ANPAL – Agenzia 



19

Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro – Div. 3 “Gestione dei Programmi Operativi 
FSE”;

 Simona MONTESARCHIO , in qualità di  Autorità di Gestion e  del PN FSE PLUS 2021   –    
2027 “Scuola e Competenze”, nonché Loredana BOETI, in qualità di membro supplente;

 La  nomina  del l’Autorità di Gestione (o suo sostituto) del PN FSE PLUS 2021 – 2027 
“Capacità per la Coesione”  è in corso di definizione; 

 Pietro FERLITO , in qualità di  Autorità   di   Gestione   del   PN  FSE PLUS 2021 – 2027 
“ G i o v a n i ,   d o n n e   e   l a v o r o ” ; 

 La  nomina  dell’ Autorità di Gestione del PN FSE PLUS 2021 – 2027 “ Ricerca, 
Innovazione e Competitività per la transizione verde e digitale 2021-2027 ”   è   in  corso  di
definizione;

 Massimo SBRISCI A,  Dirigente del Settore  “Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere”,   
della Regione Marche, in qualità di Autorità   Ambientale   regionale , nonché  Patrizia 
GIACOMIN, in qualità di membro supplente;

 Massimo SBRISCIA,  Dirigente del Settore “Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere”, in 
qualità di  Responsabile della Struttura regionale competente in materia “Fonti 
energetiche”, nonché Katiuscia GRASSI, in qualità di membro supplente; 

 Gianluca ALIQU O’,  quale  rappresentante  del  Dipartimento per le Pari Opportunità presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri , nonché  Sergio VASARRI , in qualità di  membro
supplente;

 Marcello FIORI ,  quale rappresentante  del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la 
Presidenza del   Consiglio dei Ministri ,  nonché  Angela GUERRIERI  in qualità di  membro
supplente;

 Dino ELISEI,  quale rappresentante regionale dell’Associazione sindacale CIDA – 
Manager e alte professionalità per l’Italia ,  nonché  Gioacchino DI MARTINO , in qualità di   
membro supplente; 

 Marco TELARUCCI,  quale rappresentante della Confederazione Italiana Libere 
Professioni – CONFPROFESSIONI  (già CONSILP) , nonché  Gianni GIACOBELLI , in 
qualità di membro supplente;

 Marco POMPILI ,   in qualità di rappresentante dell’organismo competente per la 
Valutazione esterna del POR FSE 2014  –  2020 , nonché  Isabella GIORGETTI ,  in qualità 
di membro supplente;

 Paolina NOTARO,  quale rappresentante dell’Associazione  “Tecnostruttura delle Regioni 
per il FSE”, nonché Sara CASILLO, in qualità di membro supplente.



20

Si dà atto che si provvederà con successivi atti ad eventuali aggiornamenti delle nomine 

dei componenti il Comitato di Sorveglianza, sulla base delle designazioni da parte degli 

enti e degli organismi specificati nel presente provvedimento.

Si dà atto  che il Comitato di Sorveglianza per il Programma Regionale Marche FSE PLUS 

2021-2027 ( PR Marche FSE+ 2021-2027 ), sarà incaricato di svolgere anche le attività di 

sorveglianza sugli interventi relativi al periodo di Programmazione 2014-2020,  assumendo le 

funzioni del CdS del POR FESR 2014-2020 con la sostanziale coincidenza dei componenti del 

Comitato.

A lle riunioni del Comitato di Sorveglianza potranno partecipare anche altri soggetti, non 

membri e senza potere deliberativo, da invitare temporaneamente per la trattazione di 

specifici punti o tematiche particolari all’Ordine del giorno, in quanto portatori di interessi 

specifici in relazione ai temi trattati.

Si  attesta  che dal presente decreto non deriva di spesa a carico del Bilancio della Regione 

Marche. 

Si  attesta   che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 

27 del D.Lgs. n. 33/201.

Si dispo ne  la pubblicazione del presente decreto per estremi sul BUR della Regione Marche,   

sul sito Regione Marche – Sezione trasparenza e sul sito Norme Marche,  nonché sul sito web 

regionale dedicato alla Programmazione Europea all’indirizzo www.europa.marche.it. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della 

DGR 64/2014.

 
ESITO dell’ISTRUTTORIA

Reg. (UE) n. 2021/1060 – Aggiornamento Decreto n. 139 del 16 novembre 2022 – Nomina 
componenti Comitato di Sorveglianza  del Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale 
Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 della Regione Marche “Obiettivo: Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita”

Il responsabile del procedimento
 (Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

http://www.europa.marche.it

	NumeroDataRep: n. 147 del 29 novembre 2022
		2022-11-29T15:41:31+0100
	ANDREA PELLEI


		2022-11-29T15:43:21+0100
	ANDREA PELLEI




